DI.109

D Pour quoy ne perist il de tout en tout?

MI.109

M Le proposement de Dieu ne pouoit estre muez; car il ot proposé que la ligne d'Adam empliroit le nombre des esleuz.

5

DI.110

D Que lui couvint dont faire?

MI.110

M L'onnour en doit a Dieu seulement rendre qu'il ot prins de lui quant il le soubsmist en paine.

5

DI.111

D Comment est la paine de l'omme lous de Dieu?

MI.111

M Pour ce qu'il ne vault Dieu avoir a dos pere si comme ly bons filz en gloire, si senty son Seigneur si comme rebelles en tourment.

5

DI.112

D Quant il vault droit faire et il ne pot, Dieu qui est merciabes pour quoy ne ly pardonroit et se nel prinst en sa gloire?

5

MI.112

M Se Dieu lui eust pour ce laissié s'onnour, qu'il ne le peust avoir de lui, se fust nompuissans, et s'il eust l'omme pecheur pris en sa gloire sans vengeance, dont il avoit fors bouté pour une cogitation les angeles, se fust courouchez; aprez, se le pechié fust remains sans vengeance, il y eust aucune chose ou regne de Dieu mal

10

15

linquitur inordinatum: peccator ergo puniri debuit. Quis enim
 20 gemmam de caeno sublatam in thesauros suos recondat non purgatam?

DI.113

Ad quem finem ergo debuit devenire?

MI.113

5 Quoniam transfuga servus cum furto domini sui ad saevissimum profugerat tyrannum, filius regis est missus de palatio in carcerem post exulem servum, qui tyrannum contereret et fugitivum servum cum rebus in gratiam regis reduceret.

DI.114

Quare homo potuit redire post lapsum?

MI.114

5 Quia, sicut non per se, sed per alium impulsus cecidit, ita dignum erat, cum per se non posset et vellet, per alium adjutus resurgeret.

DI.115

Cur non misit angelum, ut eum redimeret?

MI.115

Si angelus hominem redemisset, tunc illius et servus esset; homo autem sic restitui debuit, ut aequalis angelis esset. Et aliud ob-
 10 rat: angelus in sui natura invali-

renge Deu bien ordenei. Et qui est cil qui met gemme en son tresor, quant il l'a ostee du fiens se elle ne soit nettié?

DI.113

Ly desiples demande: A quelle fin doit il avenir?

MI.113

Ly maistres respont: Cum li sers od la larcine son seingnor al cruel tirant, ly Fiz Deu descendi de son palais en la chartre après son serf por destruire le tyrant et por rendre son serf a son seingnor en grasce.

DI.114

Ly desiples demande: Comment poust home repairier en paradis?

MI.114

Ly maistres respont: Si cum il ne pecha mie par luy, mais par autrui, cum il vout repairier et il ne pout par soi, convint que par autrui repairast.

DI.115

Ly desiples demande: Por quoi n'envoa Dieus un angle qui rachatast home?

MI.115

Ly maistres respont: Se angles l'eust rachatei, dont fuist il susmis a angle, mais il convint qu'il fuist ingal az angles; et por ceste oquoison: sa nature ne pout

ordenee, mais ou regne de Dieu n'aueroit chose qui ne fust ordonnee; et c'est ordon du pechiet qu'il deust estre vengiez. Et pour [120th] ce deut Dieu faire du pechour vengeance, et qui seroit si comme une gemme que on leueroit d'un mareis, si le mettroit on en son tresor ainchois que on le nettoyast?

20

DI.113

D A qui deut Dieu venir?

MI.113

M Pour ce qu'il estoit fuiz a un cruel tyrant si comme serfs defuyans avec la lignie son seignour, si est envoyez le filz du roy en la chartre aprez le serf exilliet qui le tyrant vengast et le serf fujetté avec les choses son signour ramenast en la grace de Dieu.

DI.114

D Comment pot l'omme repairier aprez ce qu'il fu cheus?

MI.114

M Car aussi comme il ne chey mie par soy, ains par autrui qui le tray, aussi fu drois que, quant il volt et il ne pot repairier, que par autrui ayde relevast.

DI.115

D Pour quoy n'envoya Dieu un angele qui le rachatast?

MI.115

M Se l'angele eust rachatté l'omme, dont fust il ses serfs, mais l'omme ainsi deust estre recouureis qu'il fust ival as angeles. Et si greva encore autre chose: l'an-

DI.113

Le disciple: A quelle fin devoit cecy venir?

MI.113

Le maistre: Car le serf fugitif s'en estoit alé en l'onneur de son seigneur et s'en estoit fouy a ung tres cruel tirant, pour ce fut envoyé le Filz du Roy du palais en la chartre, le quel devoit le serf retourner et le tirant subjguer.

10

DI.115

Le disciple: Pour quoy ne envoya il ung angel pour rachapter le serf?

MI.115

Le maistre: Se l'angel eust les hommes a rachapter, il fust ses serfs, et l'omme devoit estre en telle maniere rechatez qu'ilz fust egal es anges et non mie serfz, et

5

5

duſ erat hominem redimere; ſi autem homo fieret, minus poſſet.

DI.116

Quare non creavit alium hominem de terra et miſit eum pro perduto?

5 **MI.116**

Si novum hominem Deus crearet et miſiſſet, tunc ad genus Adae redemptio non pertineret; de ſuo enim genere eſſe debuit,
10 qui pro homine ſatisfaceret.

DI.117

Cur non miſit patriarcham vel prophetam?

5 **MI.117**

Patriarchae et prophetae in peccatis concepti et nati erant; et ideo genus humanum redimere non poterant.

10

DI.118

Evolve caetera.

MI.118

5 Quia igitur angelus redimere non debuit et homo ſatisfacere non potuit, Dei Filius, per quem omnia, ut et redemptio fieret per eum, aſſumpſit plenum hominem et in duabus naturis factus
10 eſt una perſona. Et in illa natura qua Deus erat vicit diabolum, ut et ipſe vicit hominem, et omnibus praedestinatis caelum aperuit
15 et angelis coaequavit, quod ſolus Deus potuit. In ea autem natura qua homo fuit pro injuria majus